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ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счётной палаты города Волгодонска

за 2011 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии со статьёй 20 Положения о Контрольно-счётной палате города Волгодонска, утвержденного решением Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 № 120, и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольно-счетной палаты города за 2011 год, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

1. Общие сведения и основные итоги работы

Контрольно-счётная палата города Волгодонска (далее – Контрольно-счётная палата или Палата) в отчётном периоде осуществляла свою деятельность в соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 № 120 «Об утверждении Положения о Контрольно-счётной палате города Волгодонска в новой редакции и штатной численности Контрольно-счётной палаты города Волгодонска» и на основании утвержденного Волгодонской городской Думой годового плана работы. При формировании плана работы учитывались предложения председателя и депутатов городской Думы, Мэра города Волгодонска. 
План работы Палаты на 2011 год выполнен в полном объеме. В соответствии с предоставленными полномочиями Контрольно-счётной палатой проведено 6 контрольных и 16 экспертно-аналитических мероприятий, охвачено проверками 36 субъектов. Общий объём проверенных средств составил 914 421,6 тыс.рублей.
По итогам проверок Контрольно-счётной палатой выявлены факты отступления от норм действующего законодательства РФ и муниципальных правовых актов города Волгодонска, связанные с использованием бюджетных средств и муниципального имущества. Объём нарушений, возможных к оценке в суммовом выражении, составил 11 946,6 тыс.рублей (в 2010 году - 20 670,4 тыс.рублей).

	
	Вид нарушения
	2011 год
	2010 год

	
	
	сумма, тыс.руб
	уд. вес,
%
	сумма, тыс.руб
	уд. вес, %

	-
	завышение расходов местного бюджета в результате нарушений в планировании и расходовании фонда оплаты труда, неправомерного возмещения расходов подотчётным лицам
	2 747,3
	23,0
	9 445,8
	45,7

	-
	искажение данных бухгалтерского учета и отчетности
	2 753,7
	23,0
	3 121,4
	15,1

	-
	нарушение регламентированных процедур бюджетного процесса
	2 583,8
	21,6
	2 036,5
	9,9

	-
	планирование объема бюджетных средств на очередной финансовый год с нарушением Указаний о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Минфина РФ, что привело к нарушениям в финансировании и расходовании средств
	1 633,6
	13,7
	889,8
	4,3

	-
	нецелевое использование бюджетных средств
	648,7
	5,4
	460,7
	2,2

	-
	нарушения при проведении текущего ремонта зданий, помещений, а также при выполнении монтажных работ
	137,7
	1,2
	1 335,9
	6,5

	-
	неэффективное, безрезультатное расходование средств местного бюджета, муниципального имущества
	125,2
	1,0
	173,4
	0,8

	-
	нарушения при оприходовании, учете и списании товарно-материальных ценностей
	81,2
	0,7
	587,7
	2,8

	-
	прочие нарушения
	1 130,6
	10,4
	2 619,2
	12,7

	
	        в том числе недоплаты заработной платы работникам
	524,2
	4,4
	
	

	
	        в том числе нарушения при организации питания детей в дошкольных учреждениях
	
	
	1 878,4
	9,1


По сравнению с 2010 годом объём выявленных нарушений сократился на 8 723,8 тыс.рублей (или на 42,2%) в основном за счет снижения суммы нарушений в части планирования и расходования фонда оплаты труда (на 6 698,5 тыс.рублей), в части организации питания детей в дошкольных учреждениях (на 1 878,4 тыс.рублей).

В ходе реализации материалов контрольных мероприятий Палатой в адрес Мэра города, главных распорядителей бюджетных средств были подготовлены и направлены 31 представление и информационное письмо о результатах проверок. Мэру города Волгодонска, председателю Волгодонской городской Думы направлены 18 материалов проверок. Кроме того, председателю Думы и Мэру города ежеквартально направлялась информация о результатах проведенных контрольных мероприятий. 
Финансовым управлением города Волгодонска реализовано 12 представлений Палаты с предложением изменить (уменьшить) бюджетные ассигнования на сумму средств, использованных не по целевому назначению (533,0 тыс.рублей). Восстановлено учреждениями в доход местного бюджета 42,5 тыс.рублей. По фактам выявленных случаев нецелевого использования бюджетных средств в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях 8 должностных лиц проверенных учреждений привлечено к административной ответственности (наложены штрафы на сумму 32,0 тыс.рублей).

По результатам контрольных мероприятий в адрес Мэра города и Управления образования г.Волгодонка, как главного распорядителя бюджетных средств, направлен ряд предложений, которые были учтены при принятии муниципальных нормативных правовых актов. 

Так, после проверки целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» в 2010 году на содержание, текущий и капитальный ремонт дорог местного значения в границах городского округа, издано постановление Администрации города Волгодонска от 05.09.2011 №2352 «Об утверждении Положения о проведении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения». 

По результатам проверок образовательных учреждений внесены изменения в постановление Администрации города от 17.05.2010 №620 «О выплате ежемесячной денежной компенсации по обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями педагогических работников муниципальных образовательных учреждений», а при подготовке постановления Администрации города от 21.12.2011 №3583 «Об организации питания учащихся общеобразовательных учреждений» устранена присутствующая в действующем в 2011 году аналогичном постановлении двойственность трактовки в части обеспечения горячим питанием детей из малообеспеченных семей, посещающих группы продлённого дня.
Из анализа информации и документов, представленных проверенными учреждениями на дату составления настоящего Отчёта, следует, что по итогам контрольных мероприятий учреждениями приняты следующие меры в отношении выявленных нарушений и недостатков:

-
прекращены нарушения, сумма которых в проверяемом периоде составила 6 998,9 тыс.рублей (в том числе отменены необоснованные, неправомерные выплаты, надбавки, доплаты – 1 893,1 тыс.руб.);

-
устранены нарушения на сумму 3 418,2 тыс.рублей, в том числе:

приведены в соответствие с действующим законодательством штатные расписания, должностные оклады, Коллективные и трудовые договоры, положения учреждений об оплате труда, премировании, стимулирующих выплатах (сумма выявленных нарушений – 594,2 тыс.рублей);

восстановлен бюджетный и налоговый учет, устранены искажения учета и отчётности, погашены дебиторская и кредиторская задолженности на общую сумму 2 108,0 тыс.рублей;

выполнены дополнительные объемы ремонтных работ на сумму 137,7 тыс.рублей;

поставлены на учёт неоприходованные основные средства, материальные запасы, оприходованы выявленные в ходе проверки излишки основных средств, списано в учёте переданное имущество на сумму 69,8 тыс.рублей;

возвращены средства на лицевые счета учреждений в сумме 21,7 тыс.рублей, внесено в кассу 1,4 тыс.рублей.

Учреждениями проводится работа по оформлению правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, их государственной регистрации, по внесению изменений в учредительные документы. В целях недопущения в дальнейшем нарушений и недостатков в работе были приняты или подверглись корректировке 16 локальных нормативных актов, привлечено к дисциплинарной ответственности 67 сотрудников учреждений.
Для предупреждения нарушений законодательства проведено совещание с руководителями и главными бухгалтерами муниципальных учреждений, на котором рассмотрены результаты контрольных мероприятий.

Отдельные проверки остаются на контроле до принятия мер по устранению выявленных нарушений в полном объеме.

2. Контрольная деятельность
Основными направлениями контрольной деятельности в 2011 году являлись мероприятия, проводимые Палатой в рамках осуществления контроля за исполнением местного бюджета, финансово-хозяйственной деятельностью главных распорядителей и получателей бюджетных средств.

2.1.
В соответствии с утверждённым планом Палатой проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения бюджетных смет, целевого и эффективного использования бюджетных средств и муниципальной собственности, а также средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Мероприятием было охвачено 18 бюджетных учреждений, в том числе:

-
10 детских дошкольных учреждений;

-
5 общеобразовательных учреждений (лицеи №16 и №24, «Политэк», гимназия №1 «Юнона», школа №18);

-
учреждение дополнительного образования детей Школа искусств «Детский центр духовного развития» (далее – Школа искусств);

-
муниципальное учреждение здравоохранения «Стоматологическая поликлиника»;

-
муниципальное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 2 г. Волгодонска».

Проверки показали, что в целом получателями бюджетных средств соблюдались требования действующего законодательства, нормативных правовых актов, регламентирующих исполнение местного бюджета. Выделенные средства позволили обеспечить выполнение возложенных на учреждения функций и задач. 
В то же время были установлены факты нарушений действующего законодательства в части учета и управления бюджетными средствами, а также неэффективного их использования. Так, во всех учреждениях были выявлены такие нарушения, как нецелевое использование средств, переплаты и недоплаты заработной платы, искажение учета и отчетности, нарушение регламентированных процедур бюджетного процесса, завышение объемов и стоимости выполненных ремонтных работ. 

При этом наибольший объем таких нарушений (3 245,7 тыс.рублей или 27,2% от общей суммы всех выявленных в 2011 году нарушений) был установлен в ходе проверок детских садов «Тополёк» и «Уголёк», а также Школы искусств.

Так, в детском саду «Тополёк» объём средств, использованных не по целевому назначению, составил 160,9 тыс.рублей или 24,8% от общей суммы этого вида нарушений, а детский сад «Уголёк» и Школа искусств «лидируют» по сумме нарушений в части планирования и расходования фонда оплаты труда (395,7 и 366,3 тыс.рублей соответственно). Кроме того, на долю Школы искусств приходится основной объём нарушений при расчётах с подотчётными лицами (78,1%).

По-прежнему одними из наиболее часто встречающихся при проведении проверок бюджетных учреждений остаются нарушения правил учёта бюджетных средств, а также правил бухгалтерского учета и отчётности (2 753,7 тыс.рублей). Наибольшие суммы этих нарушений установлены в детских садах «Солнышко» (454,9 тыс.рублей), «Тополёк» (381,6 тыс.рублей) и в лицее №16 (282,6 тыс.рублей).

Нарушения при планировании бюджетных средств на сумму 1 633,6 тыс.рублей допущены в 14 учреждениях из 18, в том числе в МУЗ «Стоматологическая поликлиника» – 363,1 тыс.рублей, в лицее «Политэк» – 170,6 тыс.рублей, в школе №18 – 169,6 тыс.рублей и др.

В ходе контрольного мероприятия проводилась оценка осуществления отдельными главными распорядителями средств местного бюджета контрольных функций за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, направляемых получателям. Так, анализ деятельности Управления образования г.Волгодонска свидетельствует об усилении ведомственного финансового контроля, результатом которого явилось уменьшение, по сравнению с 2010 годом, допускаемых подведомственными учреждениями нарушений в использовании бюджетных средств, учёте товарно-материальных ценностей. 

2.2.
В ходе контрольного мероприятия по проверке целевого и эффективного использования субсидий местного бюджета, выделенных на возмещение затрат по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием и на возмещение затрат по выполнению муниципального задания, а также доходов и расходов от оказания платных услуг в 2009 – 2010гг. в муниципальных автономных учреждениях МО «Город Волгодонск» «Спортивный комплекс «Содружество» и «Спортивный клуб «Олимп», выявлены следующие нарушения:

-
отдельные положения уставов учреждений не соответствуют нормам Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

-
в нарушение Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Волгодонска, утвержденного решением Волгодонской городской Думы от 15.10.2008 №160, учреждениями:

заключались договоры аренды имущества без проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров;

МАУ «СК «Содружество» произведена безвозмездная передача двух спортивных яхт СДЮСШОР-29 и самолета АН-2;

-
допускались нарушения в процессе исполнения муниципального задания; 

-
на выплату премий МАУ «СК «Содружество» неправомерно было направлено 657,9 тыс.рублей;
-
денежные средства выдавались в подотчет сотрудникам МАУ «СК «Олимп» при отсутствии оснований и в нарушение Порядка ведения кассовых операций в РФ, утверждённого решением Совета Директоров ЦБ РФ 22.09.1993 № 40. 

Кроме того, в МАУ «СК «Содружество» допущено искажение данных бухгалтерского учета за 2010г. на сумму 1075,9 тыс.рублей, неэффективно использованы средства в сумме 32,2 тыс.рублей, запущен бухгалтерский учёт основных средств и материальных запасов. В результате выборочной инвентаризации выявлены излишки основных средств в количестве 3 единиц и материальных запасов в количестве 193 единиц, а также наличие ранее списанных в учёте материальных запасов.

Все установленные в ходе проверок нарушения, подлежащие стоимостной оценке, прекращены или устранены учреждениями в полном объёме. Приняты новые редакции Уставов учреждений, из штатного расписания исключена должность медицинской сестры (в отсутствие лицензии на медицинскую деятельность), проводится работа по оформлению правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, заключены договоры о безвозмездном пользовании на 60 единиц имущества, не принадлежащего учреждению и др.
2.3.
Палатой проведены плановые внешние проверки годовой бюджетной отчетности всех 12 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов местного бюджета за 2010 год, а также встречные проверки бюджетных учреждений в части наличия и достоверности дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2011г. Кроме того, выборочно проверена годовая бюджетная отчетность подведомственных главным распорядителям бюджетных средств учреждений. 
Установленные нарушения в целом не повлияли на годовую бюджетную отчетность главных распорядителей и на показатели отчета об исполнении бюджета города за 2010 год в части отражения исполнения плановых назначений по доходам расходам, и касались, в основном, соблюдения требований Бюджетного кодекса РФ и утверждённого порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Следует отметить, что результаты настоящих внешних проверок отдельных главных распорядителей средств областного бюджета по сравнению с результатами аналогичных проверок за 2010 год свидетельствуют об исключении ряда ранее установленных нарушений. 

Результаты внешних проверок бюджетной отчетности были использованы при подготовке заключения Палаты на отчет об исполнении местного бюджета за 2010 год.

2.4.
Выборочная проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее – Департамент) в 2010 году на содержание, текущий и капитальный ремонт дорог местного значения в границах городского округа, организацию благоустройства и озеленения территории городского округа включена в план работы палаты на 2011 год по предложению депутатов Волгодонской городской Думы.

Факты нецелевого использования средств местного бюджета, выделенных Департаменту, проверкой не выявлены. Определить состояние зеленых насаждений и объектов внешнего благоустройства до и после выполнения работ и, соответственно, подтвердить целесообразность и эффективное использование средств местного бюджета не представилось возможным, поскольку в актах обследования, составленных сотрудниками Департамента, отсутствуют показатели состояния объектов (наличие или отсутствие дефектов). По итогам контрольных обмеров завышение объемов ремонтных работ автомобильных дорог не установлено.

Копии акта проверки были направлены в адрес Волгодонской городской Думы и Мэра города Волгодонска

2.5.
На основании обращения прокуратуры города Волгодонска были включены в план работы Контрольно-счётной палаты на 2011 год и проведены два контрольных мероприятия:

1)
Проверка целевого использования средств местного бюджета, выделенных Департаменту в 2010 году на озеленение балки Сухо-Солёновской.
В ходе проверки установлено, что заключение Департаментом  договора на поставку песка «Донской» в месте выгрузки (правая сторона Сухо-Солёновской балки) на сумму 4000,0 тыс.рублей осуществлено в рамках исполнения доведённого Департаменту муниципального задания на 2010г. 

2)
Выборочная проверка целевого использования средств местного бюджета, выделенных Департаменту в 2011 году на обустройство территорий округов (внутриквартальных территорий).

Общая сумма договоров, заключенных Департаментом на выполнение работ по обустройству территорий округов, составила 19 848,0 тыс.рублей. В ходе контрольного мероприятия нецелевого использования средств местного бюджета не выявлено. 

Проверкой установлено, что при составлении локального сметного расчета на устройство сквера в округе № 16 подрядчиком было неверно указано количество саженцев (390 вместо 39 единиц), что привело к неправомерному завышению общей стоимости работ по устройству сквера на сумму 21,7 тыс.рублей и неправомерной оплате невыполненных работ (в ходе проверки средства в сумме 21,7 тыс.рублей возвращены подрядчиком на расчетный счет Департамента).

В результате визуальных осмотров и обмеров отдельных видов работ в округах № 3,16,21 установлено, что в округе №3 работы по ремонту внутриквартальных проездов и пешеходных дорожек стоимостью 800,0 тыс.рублей выполнены в объемах, указанных в локальных сметных расчетах и актах формы КС-2. Однако установлено несоответствие адреса, по которому следовало произвести работы на сумму 126,7 тыс.рублей (указан в локальном сметном расчете), и адреса фактического выполнения ремонтных работ (согласно акта формы КС-2). 

Провести полный анализ необходимости и целесообразности выполненных работ по обустройству территорий городских округов не представилось возможным, так как в представленных Департаментом к проверке документах отсутствует подробная оценка фактического состояния объектов, подлежащих ремонту.

Копии акта проверки были направлены в адрес Волгодонской городской Думы и Мэра города Волгодонска

2.6.
В соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате города Волгодонска по поручению Мэра города Волгодонска были проведены две внеплановых проверки в детских садах «Одуванчик» и «Парус» по вопросу достоверности предоставленной учреждениями информации об устранении (прекращении) выявленных Палатой в 2010 году нарушений в части соблюдения штатной дисциплины и расходования средств на оплату труда. Результаты внеплановых проверок показали, что достоверной является информация, предоставленная детским садом «Парус». 

В детском саду «Одуванчик» нарушения и недостатки устранены частично. Кроме того, внеплановой проверкой установлено новое нарушение в оплате труда младшего воспитателя логопедической группы. Таким образом, информация детского сада «Одуванчик» об устранении (прекращении) всех выявленных нарушений является недостоверной.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном году все намеченные планом экспертно-аналитические мероприятия выполнены в полном объеме.

Во исполнение положений статьи 157 Бюджетного кодекса РФ в 2011 году Палатой были проведены экспертизы и подготовлены:

1)
экспертное заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета города Волгодонска за 2010 год;

2)
экспертное заключение на проект решения Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»;
3)
заключения на проекты постановлений Администрации города Волгодонска об утверждении четырнадцати муниципальных долгосрочных целевых программ.

Контрольно-счётной палатой совместно со специалистами юридической службы городской Думы подготовлен проект решения  Волгодонской городской Думы «Об утверждении Положения о Контрольно-счётной палате города Волгодонска в новой редакции и штатной численности Контрольно-счётной палаты города Волгодонска». Он был разработан в связи с принятием Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Соответствующее решение Волгодонской городской Думы №120 было принято 16.11.2011г.

В рамках реализации функции по контролю за исполнением представлений и рекомендаций Палаты осуществлялся анализ и проводились камеральные проверки представленных проверенными учреждениями документов, подтверждающих устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведенных проверок.
В ходе контроля за устранением нарушений Палата добивалась максимального исполнения своих представлений, предложений и рекомендаций, которые снимались с контроля только после принятия всех необходимых мер.

План работы Контрольно-счётной палаты города Волгодонска на 2012 год сформирован с учетом полномочий, определенных новым Положением о Контрольно-счётной палате города Волгодонска, требований бюджетного законодательства, а также поступивших предложений и в установленном порядке утвержден приказом председателя Палаты от 15.12.2011 №50.

Председатель Контрольно-счётной

палаты города Волгодонска





        Т.В.Федотова
